
Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa ʹ Zona Industriale ʹ VIII Strada, 101 ʹ 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 ʹ 095 592131 ʹ e-mail: info@pec.interporti.sicilia.it 

Sede Operativa Palermo ʹ Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto ¼�1.495.499,00 i.v.  

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO N° 58 DEL 30/11/2022  
 
 
Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). ,QWHUYHQWR�´Accessibilità all'Interporto di 
Catania: miglioramento della viabilità stradale di accessoµ (CUP E67H21008420006). Approvazione 
documentazione gara affidamento servizi di progettazione e indagini.  
 

L'AMMINISTRATORE UNICO 
 

VISTO: 
x il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 

LVWLWXLVFH� LO� GLVSRVLWLYR�SHU� OD� ULSUHVD� H� OD� UHVLOLHQ]D� �GL� VHJXLWR�� VHPSOLFHPHQWH�� ´5HJRODPHQWR�5))µ���
FRQ�O·RELHWWLYR�VSHFLILFR�GL�IRUQLUH�DJOL�6WDWL�PHPEUL�LO�VRVWHJQR�ILQDQ]LDULR�DO�ILQH�GL�Fonseguire le tappe 
intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei rispettivi Piani di Ripresa e 
resilienza; 

x Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con la Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021, QRWLILFDWD�DOO·,WDOLD�GDO�6HJUHWDULDWR�JHQHUDOH�GHO�&RQVLJOLR�FRQ�QRWD�/7�������GHO����
luglio 2021; 

x la misura M5C3 - 11 del sopradetto PNRR, che prevede una dotazione di 630 milioni di euro per 
interventi infrastrutturali per lo sviluppo delle Zone Economiche Speciali nel periodo 2021-2026; 

x il D.L. 20 giugno 2017 n. 91 recante «Disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno», convertito 
² con modificazioni ² GDOOD�/HJJH���DJRVWR������Q������� LO� FXL�DUW�����GHGLFDWR�DOOD�´Istituzione di Zone 
Economiche Speciali ² ZESµ��DO�FRPPD����SULPR�FDSRYHUVR��KD�IRUQLWR�OD�GHILQL]LRQH�GL�=(6�TXDOH�´zona 
geograficamente delimitata e chiaramente identificata, situata entro i confini dello Stato, costituita anche da aree non 
territorialmeQWH�DGLDFHQWL�SXUFKp�SUHVHQWLQR�XQ�QHVVR�HFRQRPLFR�IXQ]LRQDOH��H�FKH�FRPSUHQGD�DOPHQR�XQ·DUHD�SRUWXDOH�FRQ�
OH�FDUDWWHULVWLFKH�VWDELOLWH�GDO�UHJRODPHQWR��8(��Q�������GHOO·���GLFHPEUH������GHO�3DUODPHQWR�(XURSHR�H�GHO�&RQVLJOLR��
VXJOL�RULHQWDPHQWL�GHOO·8QLRQe per lo sviluppo della rete transeuropea dei trasporti (TEN-T)µ� 

x il DPCM 25 gennaio 2018 con cui è stato adottato il Regolamento relativo alle Zone Economiche 
6SHFLDOL��SUHYHGHQGRVHQH�O·LVWLWX]LRQH�FRQ�GHFUHWR�GHO�3UHVLGHQWH�GHO�&RQVLJOLR�GHL�0LQLVWUL��GD adottare 
VX�SURSRVWD�GHO�0LQLVWUR�SHU�LO�6XG�H�OD�&RHVLRQH�7HUULWRULDOH��GL�FRQFHUWR�FRQ�LO�0LQLVWUR�GHOO·(FRQRPLD�
e delle Finanze e con il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili, su proposta delle 
Regioni interessate, corredata da un Piano di sviluppo strategico; 

x O·DUW�� ��� FRPPD������ OHWW�� D��� GHOOD�/HJJH� ���GLFHPEUH� �����Q�� ����� FKH�KD� LQWURGRWWR�� TXDOH� VRJJHWWR�
centrale di ciascuna ZES, la figura del Commissario Straordinario Governo; 

x il DPCM 22 luglio 2020 con cui è stata istituita la ZES Sicilia Orientale ed al quale è stato allegato, per 
costituirne parte integrante, il Piano di sviluppo strategico presentato dalla Regione Sicilia; 

x il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» convertito, con 
PRGLILFD]LRQL��GDOOD�/HJJH���� OXJOLR������Q������FKH��DOO·DUW������KD� LQWURGRWWR�PRGLILFKH�DOO·DUW����GHO�
sopra citato D.L. n. 91 del 2017, introducendo il comma 7 - quinquies, a norma del quale, tra le altre 
cose ´«LO�&RPPLVVDULR�6WUDRUGLQDULR�SXz��D�ULFKLHVWD�GHJOL�HQWL�FRPSHWHQWL��DVVXPHUH�OH�IXQ]LRQL�GL�VWD]LRQH�DSSDOWDQWH�
e operare in deroga ai contratti pubblici, fatto salvo il rispetto dei principi di cui agli articoli 30, 34 e 42 del decreto 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa ʹ Zona Industriale ʹ VIII Strada, 101 ʹ 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 ʹ 095 592131 ʹ e-mail: info@pec.interporti.sicilia.it 

Sede Operativa Palermo ʹ Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto ¼�1.495.499,00 i.v.  

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di 
cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, e dei vincoOL� LQGHURJDELOL� GHULYDQWL� GDOO·DSSDUWHQHQ]D� DOO·8QLRQH�
europea, ivi inclusi quelli derivanti dalle direttive 2014/23/UE, 2014/25/UE, del Parlamento europeo e del 
&RQVLJOLR��GHO����IHEEUDLR�����«µ� 

x il DPCM 10 novembre 2021 con cui il Prof. Alessandro Di Graziano è stato nominato Commissario 
Straordinario del Governo della ZES nella Regione Sicilia Orientale; 

x O·DUW�����GHO�5HJRODPHQWR��8(�����������GHO�3DUODPHQWR�(XURSHR�H�GHO�&RQVLJOLR�GHO����JLXJQR�������
che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH 
´Do No Significant Harmµ��HG�q�DOWUHVu��QHO�FRPSOHVVR��UHODWLYR�DOO·LVWLWX]LRQH�GL�XQ�TXDGUR�FKH�IDYRULVFH�
JOL�LQYHVWLPHQWL�VRVWHQLELOL��FG��´Regolamento Tassonomiaµ�� 

x O·$WWR�G·REEOLJR�FRQQHVVR�DOO·DFFHWtazione del finanziamento concesso dal Ministero delle infrastrutture 
e della mobilità sostenibili di concerto con il Ministero per il Sud e la Coesione territoriale siglato dal 
Commissario Straordinario di Governo Zes Sicilia Orientale in data 21/06/2022 approvato con DDG 
n. 165 del 14/07/2022 e registrato alla Corte dei Conti con n. 2232 del 28/07/2022; 

PREMESSO che: 
x ai sensi GHOO·DUW����FRPPD���'HFUHWR�,QWHUPLQLVWHULDOH�Q������GHO�������������O·LQWHUYHQWR�´$FFHVVLELOLWj�

all'interporto di Catania: PLJOLRUDPHQWR� GHOOD� YLDELOLWj� VWUDGDOH� GL� DFFHVVRµ� (di seguito anche 
VHPSOLFHPHQWH�´,QWHUYHQWRµ) rientra fra gli interventi speciali per la coesione territoriale ed è inserito 
nella programmazione PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, misura M5C3-11, investimento 
��´,QWHUYHQWL�LQIUDVWUXWWXUDOL�SHU�OH�=RQH�(FRQRPLFKH�6SHFLDOL��=(6�µ; 

x per la realizzazione delO·Intervento VRQR� VWDWH� GHVWLQDWH� ULVRUVH� SDUL� D� ½� ������������� �HXUR�
duemilioni/00); 

x LQ� GDWD� ����������� O·$JHQ]LD� per la Coesione Territoriale ha generato il Codice Unico di Progetto 
(CUP) SHU�O·Intervento (E67H21008420006); 

x DL�VHQVL�GHOO·DUW�����FR����H����GHO�'HFUHWR�,QWHUPLQLVWHULDOH�Q������GHO�������������LQ�GDWD������������LO�
Commissario Straordinario di Governo della ZES Sicilia Orientale, Prof. Alessandro Di Graziano, 
Soggetto Attuatore deOO·Intervento, ha trasmesso al MIMS O·DQDOLVL� DPELHQWDOH� GHOO
LQWHUYHQWR� UHGDWWD�
VHFRQGR�JOL�RULHQWDPHQWL�WHFQLFL�VXOO
DSSOLFD]LRQH�GHO�´QRQ�DUUHFDUH�XQ�GDQQR�VLJQLILFDWLYR���'16+��HG�
i criteri da adottare per favorire l'inclusione di giovani e donne nella progettazione e realizzazione del 
progetto; 

PRESO ATTO che: 
x in data 24/10/2022 è stata sottoscritta, tra il Commissario Straordinario di Governo per la Zona 

Economica Speciale per la Sicilia Orientale, la Società degli Interporti Siciliani S.p.A. e il Comune di 
Catania, DSSRVLWD�&RQYHQ]LRQH�DYHQWH�DG�RJJHWWR�´lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune 
GHOOH�3DUWL�� ILQDOL]]DWH�DOOD�UHDOL]]D]LRQH�GHOO·,QWHUYHQWR�GL� VHJXLWR� LQGLFDWR�QRQFKp�DOO·DGHPSLPHQWR�GL� WXWWL�JOL�REEOLJKL�
provenienti dal PNRR con la precisazione che gli stessi, successivamente alla stipula e previo atto integrativo sottoscritto 
da tutte le Parti, potrebbero essere rimodulati in funzione di sopravvenute esigenze pubbliche correlate ad una diversa 
UHDOL]]D]LRQH��´$FFHVVLELOLWj�DOO·,QWHUSRUWR�GL�&DWDQLD��PLJOLRUDPHQWR�GHOOD�YLDELOLWj�VWUDGDOH�GL�DFFHVVRµ� - codice CUP 
E67H21008420006µ� 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa ʹ Zona Industriale ʹ VIII Strada, 101 ʹ 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 ʹ 095 592131 ʹ e-mail: info@pec.interporti.sicilia.it 

Sede Operativa Palermo ʹ Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto ¼�1.495.499,00 i.v.  

x la Società degli Interporti Siciliani S.p.A. è individuata quale ´Stazione Appaltanteµ per la realizzazione 
GHOO·Intervento; 

x la Stazione Appaltante ha il compito di GDUH� SLHQD� DWWXD]LRQH� DOO·,QWHUYHQWR�� JDUDQWHQGR� O·DYYLR�
tempestivo delle attività progettuali ed esecutive per non incorrere in ritardi attuativi e concludere 
O·,QWHUYHQWR�QHOOD�IRUPD��QHL�PRGL�H�QHL�WHPSL�SUHYLVWL��QHO�ULVSHWWR�GHOOD�WHPSLVWLFD�SUHYLVWD dai relativi 
cronoprogrammi di intervento; 

x la Stazione Appaltante�� FRQ� GHWHUPLQD� GHOO·$PPLQLVWUDWRUH� 8QLFR� DYY�� *LXVHSSH� 6DORQLD� Q�� ��� GHO�
23/05/2022, ha nominato Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Vincenzo Assumma, ai sensi 
GHOO·DUW�����GHO�'�/JV���������; 

x in data 30/08/2022 il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Vincenzo Assumma ha trasmesso, 
con nota prot. n. 1661/2022, al Soggetto Attuatore Commissario Straordinario di Governo della ZES 
Sicilia Orientale Prof. Alessandro Di Graziano, il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) 
GHOO·Intervento;  

CONSIDERATO che: 
x la Stazione Appaltante�� FRQ� GHWHUPLQD� GHOO·$PPLQLVWUDWRUH� 8QLFR� Avv. Giuseppe Salonia n. 54 del 

27/10/2022, ha determinato di avviare le procedure di affidamento del servizio di progettazione, 
comprensivo delle indagini previste per legge, per la realizzazione delO·LQWHUYHQWR� ´$FFHVVLELOLWj�
DOO
LQWHUSRUWR�GL�&DWDQLD��PLJOLRUDPHQWR�GHOOD�YLDELOLWj� VWUDGDOH�GL�DFFHVVRµ� �&83�(��+������������, 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 63 del 
D.lgs. 50/2016, in conformità all'art. 1, comma 2 lett. b), della Legge 11 settembre 2020, n.120, così 
come modificato dall'art. 51 della Legge n. 108 del 29 luglio 2021, previa valutazione di quindici 
operatori economici scelti con sorteggio in seno all'Albo Unico dei Professionisti costituito dalla 
Regione Siciliana, presso il Dipartimento Regionale Tecnico, in DSSOLFD]LRQH� DOO·DUW� 12 della L.R. 
��������� FRQ� LO� FULWHULR� GHOO·RIIHUWD� HFRQRPLFDPHQWH� SL�� YDQWDJJLRVD� VXOOD� EDVH� GHO�PLJOLRU� UDSSRrto 
qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

x la Stazione Appaltante�� FRQ� GHWHUPLQD� GHOO·$PPLQLVWUDWRUH� 8QLFR� Avv. Giuseppe Salonia n. 54 del 
27/10/2022, ha determinato di individuare nell'Ing. Vincenzo Assumma il Responsabile Unico del 
Procedimento per l'affidamento del servizio di che trattasi, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

VISTI 
x la Lettera di invito, il Disciplinare di gara e il Capitolato Tecnico Prestazionale, lo schema di contratto, 

gli allegati e la modulistica complementare, tutti allegati alla presente determinazione, di cui 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

x il D.CSG n. 17 del 30/11/2022 del Commissario Straordinario del Governo della ZES Sicilia Orientale, 
introitato al ns. prot. n. 2298 del 30/11/2022 e allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, FRQ�LO�TXDOH�OR�VWHVVR�GHFUHWD�GL�´approvare la documHQWD]LRQH�UHODWLYD�DOOD�JDUD�SHU�O·DJJLXGLFD]LRQH�
GHO� VHUYL]LR� GL� SURJHWWD]LRQH� GHILQLWLYD� HG� HVHFXWLYD� UHODWLYR� DOO·,QWHUYHQWR� &83�(��+������������� WUDVPHVVD� GDO�
RUP della Società degli Interporti Siciliana S.p.A. Ing. Vincenzo Assumma con PEC del 30/11/2022 e così 
composta: capitolato tecnico prestazionale, Convenzione ZES-SIS-Comune, determinazione stima indagini, disciplinare 
di gara, DNSH analisi ambientale, documento di indirizzo alla progettazione, lettera di invito, modello Patto di 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa ʹ Zona Industriale ʹ VIII Strada, 101 ʹ 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 ʹ 095 592131 ʹ e-mail: info@pec.interporti.sicilia.it 

Sede Operativa Palermo ʹ Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto ¼�1.495.499,00 i.v.  

integrità, Modello Protocollo di legalità, schema di contrattoµ�H�GL�´autorizzare la Società degli Interporti Siciliana alla 
pubblicazione degli atti di gara e allo svolgimento delle attività successiveµ� 

tutto quanto sopra evidenziato 
 

DETERMINA 
 

x di approvare la Lettera di invito, il Disciplinare di gara e il Capitolato Tecnico Prestazionale, lo schema 
di contratto, gli allegati e la modulistica complementare, che si allegano al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

x di avviare le procedure di affidamento del servizio di progettazione, comprensivo delle indagini previste 
SHU�OHJJH��SHU�OD�UHDOL]]D]LRQH�GHOO·LQWHUYHQWR�´$FFHVVLELOLWj�DOO
LQWHUSRUWR�GL�&DWDQLD��PLJOLRUDPHQWR�GHOOD�
YLDELOLWj�VWUDGDOH�GL�DFFHVVRµ��&83�(��+����������� - CIG 9521861844), con un importo a base di 
JDUD� GL� ½� �����08,83 (euro centosessantaquattromilaottocentotto/83), mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 63 del D.lgs. 50/2016, in conformità 
all'art. 1, comma 2 lett. b), della Legge 11 settembre 2020, n.120, così come modificato dall'art. 51 della 
Legge n. 108 del 29 luglio 2021, previa valutazione di quindici operatori economici scelti con sorteggio 
in seno all'Albo Unico dei Professionisti costituito dalla Regione Siciliana, presso il Dipartimento 
5HJLRQDOH� 7HFQLFR�� LQ� DSSOLFD]LRQH� DOO·DUW�� ��� GHOOD� /�5�� ��������� FRQ� LO� FULWHULR� GHOO·RIIHUWD�
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 
comma 3 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

x di dare atto che la suddetta procedura avverrà tramite gara telematica, ai sensi dell'art. 40 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016, sulla piattaforma e-procurement messa a disposizione della ASMEL, Associazione per 
la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali; 

x GL� SURYYHGHUH�� DL� VHQVL� GHOO·DUW�� ��� FRPPD� �� GHO� '�/JV�� �������� H� VV�PP�LL��� DOOD� SXEEOLFD]LRQH� GHO�
presente provvedimento sul profilo del committente, all'indirizzo www.interporti.sicilia.it; 

x di dare mandato alla Segreteria di trasmettere copia della seguente determina al Responsabile Unico del 
Procedimento e agli uffici competenti per i provvedimenti consequenziali. 

 
 

L'Amministratore Unico 
Avv. Giuseppe Salonia  

 
 
 
 

/·RULJLQDOH�GHO�SUHVHQWH�GRFXPHQWR�q�FRQVHUYDWR�SUHVVR�OD�6HJUHWHULD�GHOO·$PPLQLVWUDWRUH�8QLFR 


